= 1. 1 D. 1, 1. Glasse zu 1. 9 D. 1, 8 v. dedicavit: proprie po-
test quia oHm irnperatares sacerdotes erant. 
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transire oportuerit tam in susceptione quam in procura-
, l' tione atque securo' conductu prout aposto lOam sedem de-

cuerit honoremur. Qui vero arces tenuerint vel rector 
terre fuerit, beato Petro et nobis nostrisque successoribus 
fidelitatem faciant. 

Ceterum pro caritate vestra nobili yiro Henrico Ba­
warie duci genero vestro et filie vestre . . . . uxori eius 
eandem terram cum prefato censu et supradictis condi­
cionibus apostolica benigl1itate concedimus, ita tamen ut 
idem dux nobis hominium faciat et fidelitatem beato Petro 
ac nobis nostrisque successoribus iuret. Post quorum obi­
tum predictum comitisse Matilde allodium ad ~us et do­
minium sancte Romane ecclesie, sicut supra dlOtum est, 
integrum et absque diminutione atque difficultate aliqua 
reducatur. Salvo tamen semper in omnibus eiusdem sancte 
Romane ecclesie iure ac proprietate. 

Datum Laterani VI. Idus Iun. 

3. Del' K a i ser ca n oni c us von St. Peter . 

Nr. 27. 

Kaiserliches Privileg fur das Kapitel von St. Peter in Rom. 
Heinrich VL 18. Oktober 1196. 

Scheffer-Boichorst, MIOG. IV. El'giinzungsband (1893) S 97. 

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum 
imperator semper augustus ~t r.ex Siciliae.. _ 

ExceHentiae nostrae bemgmtas, cum umverSlS eccle­
sUs pacem quietam teneatur providere et liberalitatis suae 
impertiri beneficia, praecipue tamer: a~ ~ugmentum et pr?­
motionem ecclesiae beati Petri prIllClpIs apostolorum, III 

qua Christus dominus noster universale:n eccles~am fU.l1dari 
voluit, curam diligentem et operam e~flOac.exr: IllteJ?dlt ad: 
hibere. Quapropter notum facimus umversls ImperIl nost~l 
fidelibus presentibus et futuris, quod nos pro. rever.entIa 
beati Petri apostoli canonicis et ecclesiae beatI PetrI ~o­
mae. ubi nos lrater-nitatem et canonicam habemus, de Ill1-

peri~li benignitate damus et concedimus f?d~um annu~le, 
quod nostrae maiestati de castro Valerano. IpSlU~ eccleslae, 
quod situm est prope Viterbium, sing-ulls anms debetur, 

86 Kirche und Imperium. Papsttum und Kaisertum. 

quod nuntii nostri consueverunt accipere. Statuimus igitur 
at districte praecipimus, ut nulla oinnino persona nullus­
que nuntius nORter predictam ecclesiam et canonicos in 
hac maiestatis nostrae concessione gravare audeat vel 
perturb are. Quod si quis attemptaverit, XXX libras am'i 
pro pena componat, dimidium camerae nostrae et reliquam 
passis iniuriam. Ad cuius rei notitiam presentem paginam 
inde conscribi iussimus et maiestatis nostrae sigillo com­
muniri.